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REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD
— GOBIERNO NACIONAL —

Panama, 27 de marzo del 2023.
Nota No. 0659/DMS/DIS

Su Excelencia 3/
MILCIADES CONCEPCION /7 op
Ministro de Ambiente 4 U aaieed b
En su despacho

Senor Ministro:

Yo, LUIS FRANCISCO SUCRE MEJIA, varén, panamefio, mayor de edad, portador
de la cédula de identidad personal No. 8-289-574, en calidad de Ministro y
Representante Legal del Ministerio de Salud (MINSA), con oficinas ubicadas en la
Ciudad de Panama, Calle Gorgas, Edificio #237, Corregimiento de Ancén , Distrito
de Panama, Provincia de Panama, Promotor del proyecto “ESTUDIOS, DISENO,
ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO MEDICO
Y NO MEDICO PARA LA CONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD DE
CHIRIQUI GRANDE EN LA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO” a desarrollarse
en Chiriqui Grande, Corregimiento de Chiriqui Grande, Distrito de Chiriqui Grande,
Provincia de Bocas del Toro, dentro de un poligono de 0 ha + 0, 806.55 m2:

hago entrega para Evaluacion el presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria
1. Destacamos que el proyecto citado, esta incluido en la lista taxativa de tipos de
proyecto que necesitan Estudio de Impacto Ambiental, de acuerdo con el articulo
16 del Decreto 123 del 14 de agosto del 2009 como parte del sector construccion.
El mencionado documento cuenta con un total de /09 hojas y ha sido
elaborado bajo la responsabilidad de los siguientes consultores ambientales.

Consultor: Carlos Montenegro Consultor: Naslhey Lorenzo
N° de registro: DEIA-IRC-026-2019 N° de registro: DEIA-IRC-083-2022

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de Julio de 1998, General de Ambiente de la Reptiblica de Panama,

Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N° 155
del 5 de agosto de 2011.

Con esta solicitud, se hace entrega de (1) documento original y (1) copia impresa,
ademas de (2) copias en formato digital, grabadas en discos compactos (CD’s),

Documentos originales en un sobre: Solicitud Notariada de Evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Copia de cédula del Ministro del MINSA
representante legal debidamente notariada, recibo de pago por los servicios de
evaluacion, paz y salvo del Ministerio de Ambiente, declaracion jurada.
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En la Ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial
del mismo nombre, a los veintitrés (23) dias del mes de marzo del afio dos mil
veintitrés (2023), ante mi, Licenciado JORGE ELIEZER GANTES SINGH, Notario
Publico Primero del Circuito de Panama, con cédula numero ocho- quinientos
nueve-novecientos ochenta y cinco (8-509-985), comparecié personalmente el
senior CARLOS ENRIQUE CANDANEDO GARIBALDO, varén, panameno, mayor de
edad, portador de la cédula de identidad personal N°. 8-458-926, residente en la
Ciudad de Panama, localizable al nimero de teléfono 512-9285 y al correo
cecandanedo@minsa.gob.pa actuando en mi condicion de Director de
Infraestructura ce Salud, del MINISTERIO DE SALUD con direccién en Antiguo
Hospital Gorgas, Calle Culebra, Ancoén., y que mediante Resolucién No. 207 de 8
de abril de 2021 resuelve en su ARTICULO PRIMERO: Delegar en el Director de
Infraestructura de Salud del Ministerio de Salud, la facultad de firmar las
Declaraciones Juradas para el tramite de aprobaciéon ante el Ministerio de
Ambiente, de los Estudios de Impacto Ambiental Categoria I de Proyectos, donde
funja como promotor el Ministerio de Salud, entidad promotora del proyecto
denominado “ESTUDIOS, DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, CONSTRUCCION Y
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO PARA LA CONSTRUCCION DEL CENTRO
DE SALUD DE CHIRIQUI GRANDE EN LA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO” a
desarrollarse en Chiriqui Grande, Corregimiento de Chiriqui Grande, Distrito de
Chiriqui Grande, Provincia de Bocas del Toro, dentro de un polig(')no de O ha + 0,
806.55 m2. Confirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacién aqui
expresada es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la
normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos no
significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los
criterios de proteccion ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo
N° 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo
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Manifiesta el declarante que es conocedor del articulo 385 del Codigo Penal que

versa sobre el falso testimonio.

Leida como le fue a los comparecientes en presencia de los testigos instrumentales,

Yipsa Avila de Burnett, mujer, panamefa, mayor de edad, portadora de la cédula

de identidad personal niimero seis- cuarenta y siete- mil cuatrocientos ochenta y

seis (6-47-1486) y Alicia del Rosario de Clarke, mujer, panamefia, mayor de edad,
portadora de la cédula de identidad personal numero dos- ochenta y cuatro-
doscientos dos (2-84-202), vecinas de esta ciudad, a quienes conozco y son habiles
para ejercer el cargo, la encontraron conforme, le impartieron su aprobacion y la

firman todos para constancia, por ysante mi, el Notario, que doy fe.

CARLOS ENRIQUE CANDANEDO GARIBALDO

O

ALICIA DEL ROSARIO DE CLARKE

k

Lie. forge E. Gantes S.

Notario Piblico Primero




A010920869

I»amzmk«««««««
B03073PAN<<<<<<<<<<<8
swwimun«wudnmcxseo<<<

o
ﬂ

El presents cotejo NO

implica 1a valides y eficacia dil
contenido de este docurent nl
el de su original. (Art. 1739 ©C) %/

Licdo. Jorge F. Gantes S.
Notario Piblico Primero @



. - YT TRIBUNAL Jar—
jFE ‘I:: ! !:‘:_?“! u; !.‘ ..S,;(!.,Béf%-{ ﬂleE{ﬂ{:\mﬂL I an.uutmn

i

LeLOINYLH8E

El presents citajo NO
Imphica la valides y eficacia del
cantennido de esie documenta ni
¥ £l de su'onginal. (Art 1739 CC) 78

dedo. Jorge E. Gantes S.
Notario Piblico Primero @



30/3/23, 11:31

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
I - R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
~9Lu':mu -y 1033984
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De MINISTERIO DE SALUD / 8-NT-1-13653-DV-9 Fecha del Recibo 2023-3-30
o ; ; 3 |
Administracion Regional _[r)olrrzccmn Bl MR EBoees a8 Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
ACH 2732411 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad ' Precio Unitario Precio Total
1 132 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental I B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo ; B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
COBRADQ EN CONCEPTQO DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
= ’ -
Dia || Mes no Hora 5&:2
= LRI m NAMBIENTE |
30 || 03 [ 2023 ||'131:08
AM Ministerio de &m \
i DIRECCION REGIONAL CE |
Firma / ECCAS CEL TOR ‘
\D,W i& 7 2 C AJ > ' ‘
Nombre del Cajm/ Donis Salinas Sl |
IMP 1

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=1033984

1M
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. MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOPARND NATIGNAL ==

Fecha de Emision:

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 217438

30 03 2023 Fecha de Validez: 29

04

2023

(dia / mes / afio)

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

MINISTERIO DE SALUD

Representante Legal:

LUIS FRANCISCO SUCRE MEJIA

Tomo

Ficha
8-NT

Inscrita
Folio Asiento
13653-DV-9
Imagen Documento

1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificggcion, valida por 30 dias

Rollo

Finca

UBLICA DE PANAA

MINIST

DE

IRECCI

C

finanzas.miambiente.gob.pafingresos/imprimir_ps.php?id=217438

ERIO

AMBIENTE

ON REGIONA
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Replblica de Panama
Provincia de Bocas del Toro
¥ Alcaldia Municipal de Chiriqui Grande ~ °{ A&tg '
Departamento de ingenieria B oy

_oumampm-
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Fecha 02 de febrero del 2023.

CERTIFICACION

EL SUSCRITO INGENIERO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE CHIRIQUI GRANDE,
EN USO DE FACULTADES LEGALES QUE LE CONFIERE LALEY..................

CERTIFICA QUE:

MINISTERIO DE SALUD (MINSA) posee un lote de terreno en la cual tiene
mejora de una area limpia y una oficina de administracién, que se encuentra
dentro de la finca municipal 5326, ubicado en Chiriqui Grande Corregimiento
de Chiriqui Grande, Distrito de Chiriqui Grande, Provincia de Bocas del Toro.

Area del lote: 814.37 m2
Area de edificacion: 102.81 m2
Finca: 5326

LOS COLINDANTES SON:

AL NORTE: Finca 5326 ocupado por Gimnasio Municipal de Chiriqui Grande.

AL SUR: Finca 5326 ocupado por Hermes Bustamante.

AL ESTE: Finca 5326 ocupado por Selis Sanchez, Super Tucan y Luciano Aurelio
Stonestreet Duncan.

AL OESTE: Calle Asfaltada

NOTA: no cuenta con plano aprobado dentro del ejido municipal solo
mantiene el area ocupada.

Dado en el despacho de Ingenieria Municipal del Distrito de Chiriqui Grande,
a los 02 dias del mes de febrero del 2023.

Atentamente

Arq AN EL BEITIA
Ingeniero Municipal
Distrito De Chiriqui Grande.
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“(\ 1 Avenida Principal, Chiriqui Grande e !
Teléfono: 756-9765 < al 223
municipiochgrande@amail. com AL
https://chiriquigrande.municipios.gob.pa “t
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Generales del Consultor
Nombre: CARLOS MAGDIEL
MONTENEGRO STAFF

Estado: ACTUALIZADO

No. Resolucion: DEIA-IRC-026-
2019

Direccion:
Empresa

Categoria Estatus

TOTAL

Nacionalidad: PANAMENO

Titulo: ingeniero en manejo de
cuencas y ambiente

Teléfonos: MOVIL : 6296-20-81

2015 2016 2017

0 0 0

CEDULA: 1-731-286

E-mail:
CARLOS.MONTENEGRO21@OUTLO
OK.COM

Estado: ACTUALIZADO

2018 2019 TOTAL

0 0 0

10



Generales del Consultor

Nombre: CARLOS MAGDIEL
MONTENEGRO STAFF

Estado: ACTUALIZADO

No. Resolucion: DEIA-IRC-026-
2019

Nacionalidad: PANAMENO

Titulo: ingeniero en manejo de
cuencas y ambiente

Teléfonos: MOVIL : 6296-20-81

CEDULA: 1-731-286

E-mail:
CARLOS.MONTENEGRO21@0UTLO
OK.COM

Estado: ACTUALIZADO

Direccion:
Empresa
Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL
TOTAL 0 0 0 0 0 0
GONZALEZ D PERSO 8011, OFICINA :
MONTENEGRO, NA 266-8171/266-  115SMA@GMAIL.
@ RICARDO A;;L[')g“ KaTuR; | 'AR06892 8382, COM
ADOLFO AL RESIDENCIAL :
239-3717
MADRID PERSO
NO OFICINA : 248-
WPA
@ | MONTENEDRO, || vy | o8 1AR-060-00 5173, OFICINA : IMASRIDEC
IRINA DEL NATUR NAMA.NET
ZADO 6613-7671
CARMEN AL



Generales del Consultor

Nombre: NASLHEY STACY LORENZO

SAMUDIO

Estado: ACTUALIZADO

No. Resolucion: DEIA-IRC-083-2022

Nacionalidad: PANAMENO

Titulo:

Teléfonos: MOVIL : 6296-

CEDULA: 4-786-235

E-mail:

NSLORENZO25@OUTLOOK.COM

Estado: ACTUALIZADO

3698
Direccion:
Empresa
Categoria Estatus 2015 2016 2018 2019 TOTAL
TOTAL 0 0 0 0 0
“MORENO NATOR 0652019 1470 =
SANCHEZ 2ak0 AL oM
NASLHEY PERSO
@ STACY ACTUALI NA DEIA-IRC- MOVIL: 6296-  NSLORENZO25@
LORENZO ZADO  NATUR 0832022 3698 OUTLOOK.COM
SAMUDIO AL



Generales del Consultor

Nombre: NASLHEY STACY LORENZO
SAMUDIO

Estado: ACTUALIZADO

No. Resolucién: DEIA-IRC-083-2022

Direccion:

Empresa

Categoria Estatus 2015

TOTAL 0

Nacionalidad: PANAMENO

Titulo:

Teléfonos: MOVIL : 6296-
3698

2016 2017

0 0

2018

CEDULA: 4-786-235

E-mail:
NSLORENZO25@OUTLOOK.COM

Estado: ACTUALIZADO

2019 TOTAL

0 0 0
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REPUBLICAiD.E PANAMA m&?ﬁ?éo = MINISTERIO DE AMBIENTE
e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: ESTUDIO, DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE LO PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO PARA LA
CONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD DE CHIRIQUI GRANDE EN LA PROVINCIA DE BOCAS DEL
TORO.

PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD.

CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DIA [5; | MES [[ang, | ANO: [ 2055
DOCUMENTOS sl [ NO OBSERVACION

1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN |/
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14.

2. | DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO /
AMBIENTAL CATEGORIA ).
3. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO C%a, a )
DE IMPACTO AMBIENTAL. mg nay
4, | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

5. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

6. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

7. | PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

8. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

9. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

~N

Sl |R | S

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: Técnico:
Cédula: Firma:

Firma:




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 31 DE MARZO DE 2023.
FECHA DE INFORME: | 04 DE ABRIL DE 2023.

PROYECTO: “ESTUDIO, DISENO, ANTEPROYECTO
ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE LO PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS. CONSTRUCCION Y
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO PARA LA
CONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD DE
CHIRIQUI GRANDE EN LA PROVINCIA DE BOCAS

DEL TORO”.
PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD.
CONSULTORES : CARLOS MONTENEGRO (IRC-026-2019)
NASLHEY LORENZO (IRC-083-2022).
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE  CHIRIQUI GRANDE,

DISTRITO DE CHIRIQUi GRANDE, PROVINCIA DE
BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION:

El proyecto consiste primeramente en la demolicién del actual centro salud existente, para
posteriormente a ello dar inicio a los trabajos de construccion del nuevo centro de salud de
Chiriqui Grande, con la finalidad de brindarle a esta comunidad, un establecimiento de salud
capaz de ofrecer una buena atencién médica para el diagnostico y/o tratamiento en medicina
general, entre otras atenciones basicas que son indispensable en todo paciente, que cuente con
un almacén de medicamentos, y esté equipado con los insumos necesarios para los
procedimientos médicos, aparte, contar con una ambulancia que pueda asistir a la poblacién en
caso de emergencias, sobre un poligono de 0 Ha +0,806.55 m>. Es importante detallar que
dentro de este poligono se encuentra en la actualidad un centro de salud existente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y deméas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “ESTUDIO, DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO DE LO PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS,
CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO PARA LA
CONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD DE CHIRIQUI GRANDE EN LA
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO”, se detectd que el mismo cumple con los

requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO,
ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE LO PLANOS,

5



ESPECIFICACIONES TECNICAS, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO
MEDICO Y NO MEDICO PARA LA CONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD
DE CHIRIQUI GRANDE EN LA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO”, promovido

por el MINISTERIO DE SALUD.
DVigm

ING. GENESIS MONTENEGRO C.
Jefa de la Seccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental

N@%LENYS VILLARREAL
irectora Regional

Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-068-0504-23.

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el MINISTERIO DE SALUD, cuyo REPRESENTANTE LEGAL es el Ministro
LUIS FRANCISCO SUCRE MEJIA, el cual DELEGA funciones en el Director de
Infraestructura de Salud mediante Resolucion N° 207 del 8 de abril de 2021, el Licenciado
CARLOS ENRIQUE CANDANEDO GARIBALDO portador de la Cédula de Identidad
Personal N° 8-458-926, se propone realizar el proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO,
ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE LO PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO
MEDICO Y NO MEDICO PARA LA CONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD
DE CHIRIQUI GRANDE EN LA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 31 de marzo de 2023, el REPRESENTANTE LEGAL
el Licenciado CARLOS ENRIQUE CANDANEDO GARIBALDO, presenté ante cl
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“ESTUDIO, DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO
DE LO PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, CONSTRUCCION Y
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO PARA LA CONSTRUCCION DEL
CENTRO DE SALUD DE CHIRIQUI GRANDE EN LA PROVINCIA DE BOCAS
DEL TORQO?”, a desarrollarse en el corregimiento de Chiriqui Grande, distrito de Chiriqui
Grande, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de CARLOS
MONTENEGRO y NASLHEY LORENZO, personas naturales debidamente inscritas en
¢l Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-026-2019 e IRC-083-2022, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 04 de abril de 2023,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto “ESTUDIO, DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO, DE LO PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS,
CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO PARA LA
CONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD DE CHIRIQUI GRANDE EN LA
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO,

RESUELVYE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I,  denominado “ESTUDIO, DISENO, ANTEPROYECTO
ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE LO PLANOS, ESPECIFICACIONES

2

TECNICAS, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO

7

PARA LA CONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD DE CHIRIQUI GRANDE

ISBNLLA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO” promovido por el MINISTERIO DE
ALUD.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRBT-068-0504-23.
FECHA: 05 de abril de 2023.
Pagina 1 de 1
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 05 dias, del mes de abril del afio dos mil veintitrés
(2023).

CUMPLASE,

DV/gm

/)%//WQ

ING-DAKRLENYS VILLLARREAL
Directora Regional
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRBT-068-0504-23.
FECHA: 05 de abril de 2023.
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.! 1 MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
AGENCIA DE CHIRIQUI GRANDE

INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE

DESARROLLO DEL PROYECTO

INFORME TECNICO No. ACHG 011-23

DATOS GENERALES

“ESTUDIOS,DISENO,ANTEPROYECTO
ARQUITECTONICO ,DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNIFICAS,CONSTRUCCION

Proyecto: Y EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO PARA LA
CONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD DE
CHIRIQUI GRANDE EN LA PROVINCIA DE BOCAS
DEL TORO”.

Promotor: Ministerio de Salud

Ubicacién del | Corregimiento de Chiqui Grande, distrito de Chiqui

proyecto: Grande, Provincia de Bocas del Toro.

Fecha y hora de la
inspeccion:

9 de mayo de 2023. Desde las (1:30 a 2:00) de la tarde

Fecha del informe:

11 de mayo de 2023.

Participantes en Ila
Inspeccion:

Ing. Carlos Gonzalez.
Das.Pancho Morales (MIAMBIENTE, Bocas del Toro).

OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area del proyecto, tomando como referencia
la informacion presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado:
“ESTUDIOS, DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS,
CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO PARA LA
CONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD DE CHIQUi GRANDE EN LA
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO”.

Verificar que tipo de impactos ambientales puede generar el proyecto y su
consecuente riesgos para el ambiente.

Verificar la ubicacién del proyecto.

Dar respuesta a la nota DRBT-SEIA-002-23

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Este proyecto consiste en la demolicién del actual centro de salud existente en
la comunidad de Chiqui Grande, corregimiento de Chiqui Grande e iniciar las
actividades de construccion de un nuevo centro de salud en su lugar, con la finalidad
de brindarle a esta comunidad, un establecimiento de salud capaz de ofrecer una
buena atencién médica para el diagndstico y/o tratamiento en medicina general,




entre ofras atenciones basicas que son indispensable en todo paciente, aparte de
contar con una ambulancia que pueda asistir a la poblacién en caso de emergencias,
almacén de medicamentos, y equipamiento con los insumos necesarios para los
procedimientos médicos.

La construccion de este proyecto contara con todos los servicios necesarios para
su correcto funcionamiento, de tal manera que, dado inicio a su etapa de
operacion, el sistema eléctrico corresponda al disefio contemplado en los planos,
el suministro de agua potable cuente con la instalacion adecuada al acueducto
rural en la comunidad, y la disposicion final de las aguas residuales, manejadas
en funcién de un sistema biodigestor capaz de dar el correcto proceso a estos
desechos residuales.

El siguiente cuadro N° 3 desglosa las areas del proyecto a desarrollar:
Cuadro N° 3. Areas del UNIDAD m2
proyecto. AREAS DEL

PROYECTO

AREA CERRADA 154.97
AREA ABIERTA 349.05
AREA DE 504.04
CONSTRUCCION TOTAL

AREA DEL TERRENO 806.55
RESTO LIBRE DE LA 302.51
FINCA

Descripcion de estructuras del centro de salud de Chiriqui Grande.

Areas internas del centro de salud.

El total de areas internas del proyecto sera de 349.05 mz distribuidos de la
siguiente manera: sala de espera (99.36 m2), pasillo (13.22 mz), registro (6.91mz2),
archivos (5.72 mz), recaudacion (5.42 mz), enfermeria (10.28 mz), Inhaloterapia
(6.80 m2), observacion (6.99 mz2), Servicio sanitario N°1 (2.14 m2),
inyectables/curaciones (6.21 mz), farmacia (10.73 mz2), almacén de medicamentos
(14.49 mz), enfermeria (12.47 mz), medicina general (12.56 m2), medicina general
(12.56 mz2), recepcién (4.68 mz), toma de muestra (3.77 mz), laboratorio (13.02 m2),
cuarto de aseo N°1 (2.90 mz), servicio sanitario N°2 (9.02 mz2), servicio sanitario
N°3 (9.07 mz), cocineta (12.66 mz2), saneamiento ambiental (7.41 mz), cuarto de
aseo N°2 (3.19 mz), enfermeria (12.33 mz2), nutricién (5.78 mz), almacén de cremas
(6.43 m2), servicio sanitario N°4 (2.55 mz), servicio sanitario N°5 (2.55 m2),
odontologia (14.28 mz), esterilizacion (4.44 mz), cuarto de compresor (3.31 mz), RX
odontolégico (5.76 mz2).

Areas internas del centro de salud.

El total de areas internas del proyecto sera de 154.97 mzdistribuidos de la
siguiente manera: rampa de acceso (6.64 mz), area de ambulancia (16.69 mz),
acera perimetral (97.47 mz), desechos punzo cortantes (2.22 mz), desechos
comunes (2.20 mz2), desechos hospitalarios (2.20 mz), cuarto de bombas (3.97 mz),
cuarto eléctrico (6.37 mz), planta eléctrica 75 kW Prime (11.95 mz2), tanque de
reserva de diésel (5.25 mz).
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Cerca perimetral.

El centro de salud contaré con una cerca perimetral de ciclén y base de concreto,
con la finalidad de garantizar a la instalacion, pacientes y personal, el cuidado y
seguridad necesario.

Paredes.

Las paredes de este proyecto estaran principalmente constituidas por bloques de
6” para la primera fase de fundacion, y bloques de 4” para el resto de la
construccion, adicional a esto, las paredes seran repelladas con un estilo liso, y
posteriormente seran pintadas.

Ventanas.
Las ventanas que se instalaran en el centro de salud seran de vidrio y se
protegeran mediante la colocacion de verjas metalicas.

DESARROLLO DE LA INSPECCION

Luego de haber coordinado con el consultor del proyecto se fijé la fecha para
realizar la inspeccion el dia 9 de mayo de 2023. Estando en el lugar de los hechos
y en compaiiia de Ingeniero, Carlos Montenegro como consuitor del proyecto ,
se verifico la informacion en campo (sobre el local) donde se propone construir
la obra (NUEVO EDIFICIO PARA CENTRO DE SALUD) con todas sus
especificaciones tecnicas.

La inspeccion inici6 a las 2:30 p.m. y finalizé a las 3:00 p.m del dia 9 de mayo de 2023
se verific la ubicacion del proyecto y los limites del proyecto, se tomé fotografia y
coordenadas, a fin de corroborar la veracidad de la informacién plasmada en el
documento de estudio de impacto ambiental, categoria |I.

Ubicacion geografica incluye mapa en escala 1:50,000 y coordenadas UTM o
geograficas del poligono del proyecto. )

El proyecto, ESTUDIOS, DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS,
CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO PARA LA
CONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD DE CHIRIQUI GRANDE EN LA
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO a realizar en la provincia de Bocas del Toro,
se desarrollara sobre las siguientes coordenadas UTM-WGS 84, Zona 17 Norte:
Cuadro N° 4. Coordenadas del proyecto. COORDENADAS UTM DEL
PROYECTO

Estaci6 Puntos Distancia Rumbo Norte Este
n

12 29.113 N 88° 55' 05"E 089384.129 377238.812
2 23 31.395 S05°35' 34"W 989384.679 377267.920
3 34 18.368 N 86° 55' 38" W 989353.433 377264.860
4 45 6.587 N 70°41'35"W  989354.418 377246.518
5 51 27.574 N 03°05'53"W 989356.596 377240.302
1 989384.129 377238.812
SUPERFICIE 0 ha. + 0,806.55
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Ambiente Fisico:

En el sitio donde se realizara el desarrollo del proyecto “ESTUDIOS, DISENO,
ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES
TECNICAS, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO PARA LA
CONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD DE CHIRIQUi GRANDE EN LA PROVINCIA DE
BOCAS DEL TORO” se encuentra desprovisto de arboles, y de fauna silvestre,
puesto en la actualidad hay una estructura existente .

Descripcion del uso del suelo.

Segun la categorizacién de suelo del Atlas Ambiental de la Republica de
Panama publicado en el 2010, detalla que el tipo suelo en la zona en la
comunidad de Chiriqui Grande, corregimiento de Chiriqui Grande, distrito de
Chiriqui Grande, provincia de Bocas del Toro. Se describe como un suelo tipo
IV, lo que indica que es arable y presenta muy severas limitaciones en la
seleccion de plantas

Ambiente Biolégico

El &rea donde se desarrollara el proyecto “ESTUDIOS, DISENO, ANTEPROYECTO
ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS,
CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO PARA LA CONSTRUCCION DEL
CENTRO DE SALUD DE CHIRIQUi GRANDE EN LA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO”
carece de vegetacion de gramineas y arbéreas, Ya que la referida construccion
consiste en Remodelacién de una instalacién que ya existia anteriormente, en
el mismo sitio

Durante la inspeccidn no se observo presencia de animales en el lugar,
tampoco existe vegetacion en el sitio.

En cuanto a ubicacién geografica el proyecto se llevara a cabo en la comunidad
de Chiriqui Grande, corregimiento de Chiriqui Grande, distrito de Chiriqui Grande
con coordenada geografica de referencia ( 17p 0377252 y utm 0989372).

Figura 1. Vista del sitio de Proyecto.
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V CONCLUSIONES

Se comprobs que las caracteristicas y la descripciéon del area del proyecto
segun el EslA cumple con lo observado en campo durante la inspeccion

El proyecto genera impactos ambientales negativos no significativos.

Se comprobd la ubicacion del Proyecto, y como referencia se registra una
coordenada proximo al sito de los hechos (17p 0377252 y utm 0989372).

El proyecto “ ESTUDIOS, DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS,
CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO PARA LA
CONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD DE CHIRIQUI GRANDE EN LA
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO ’, no afecta significativamente ningin
Criterio de Proteccion Ambiental y no conlleva riesgos ambientales
significativos.

En cuanto a la verificacion de informacion en campo sobre |las caracteristicas
biofisicas del area donde se propone establecer el proyecto, en base a la
referencia de informacién presentada en el documento de Estudio de Impacto
Ambiental podemos precisar que los datos observados en campo
concuerdan con lo descrito en el estudio.

De acuerdo a la verificacion de informacion en campo, la obra de construccion
propuesta en el documento no debe generar impactos negativos al ambiente.
Luego de realizado la inspeccion ocular en campo sobre la obra de
construccion propuesto en el Estudio de Impacto Ambiental podemos
precisar que todo cumple con criterio técnico.

En base a lo descrito anteriormente, consideramos que no hay razén de
objecion para la aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental.

VI. RECOMENDACIONES

Qﬂ s/t




Aprobar el estudio de impacto ambiental Categoria |, del proyecto *
“’ESTUDIOS, DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS,
CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO PARA
LA CONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD DE CHIRIQUI
GRANDE EN LA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO ., por no
representar riesgos ambientales significativos.

INFORME ELABORADO POR:

C 2 f

PANCHO l\:éRALES A
TECNICO. FORESTAL,
Jefe de Agencia de Chiriqui Grande

REVISADO POR:

g

ING. GENESIS MONTENEGRO
JEFA DE LA SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VISTO BUENO:

ING. DARLENYS VILLARREAL
DIRECTORA REGIONAL
MIAMBIENTE BOCAS DEL TORO
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-ETA-CAT 1-0773-2023

—HE

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 31 DE JULIO DE 2023

Proyecto:  “ESTUDIO, DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO DE LOS PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS,
CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO PARA LA
COPNSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD DE CHIRIQUI GRANDE EN LA

PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: GENESIS MONTENEGRO
Provincia: BOCAS DEL TORO Direcciéon Regional de: BOCAS DEL TORO
Distrito; CHIRIQUI GRANDE

Corregimiento: CHIRIQUI GRANDE (CAB)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 31 de julio de 2023, via correo electronico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacidon del proyecto de Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado ESTUDIO, DISENO, ANTEPROYECTO
ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE LOS PLANOS, ESPECIFICACIONES
TECNICAS, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO
PARA LA COPNSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD DE CHIRIQUI GRANDE
EN LA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados s¢ generd un poligono (806.5 m?). El mismo se ubica fuera de
los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica 100% en la
categoria de “Area poblada™; y segtin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VIII (No
arable, con limitaciones que impiden su uso en la produccion de plantas comerciales).



*
-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

Téenico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 1 DE AGOSTO DE 2023

Adj; Mapa
aodgciat

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

[. DATOS GENERALES

FECHA: 11 DE AGOSTO DE 2023.
NOMBRE DEL PROYECTO: “ESTUDIO, DISENO, ANTEPROYECTO
ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE LO

PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS.
CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO MEDICO
Y NO MEDICO PARA LA CONSTRUCCION
DEL CENTRO DE SALUD DE CHIRIQUI
GRANDE EN LA PROVINCIA DE BOCAS DEL

TORO™.
PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE CHIRIQUI GRANDE,

DISTRITO DE CHIRIQUI GRANDE,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

II. ANTECEDENTES

El dia 31 de marzo de 2023, el MINISTERIO DE SALUD. cuyo REPRESENTANTE
LEGAL es el sefior LUIS FRANCISCO SUCRE M., portador del ntimero de cédula No.8-
289-574. el cual DELEGA funciones en ¢l Director de Infracstructura de Salud mediante
Resolucion N°? 207 del 8 de abril de 2021, el Licenciado CARLOS ENRIQUE
CANDANEDO GARIBALDO portador de la Cédula de Identidad Personal N° 8-458-926,
presento ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (IsIA), Categoria
[, denominado “ESTUDIO, DISENO. ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO.
DESARROLLO DE LO PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS. CONSTRUCCION
Y EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO PARA LA CONSTRUCCION DEL
CENTRO DE SALUD DE CHIRIQUI GRANDE EN LA PROVINCIA DE BOCAS DEL
TORO™ elaborado bajo la responsabilidad de los consultores CARLOS MONTENEGRO vy
NASLHEY LORENZO, inscrita en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante la resolucion IRC-026-2019 ¢ IRC-083-
2022, respectivamente;

Xl proyecto o consiste primeramente en la demolicion del actual centro salud existente. para
posteriormente a ello dar inicio a los trabajos de construccion del nuevo centro de salud de
Chiriqui Grande, con la finalidad de brindarle a esta comunidad, un establecimiento de salud
capaz de ofrecer una buena atencion médica para el diagnostico y/o tratamiento en medicina
general, entre otras atenciones basicas que son indispensable en todo paciente, que cuente con
un almacén de medicamentos, y esté equipado con los insumos necesarios para los
procedimientos médicos, aparte. contar con una ambulancia que pueda asistir a la poblacion en
caso de emergencias. donde la superficie total del Proyecto corresponde a una superficie de e 0
Ha +0,806.55 m’.

Es importante detallar que dentro de este poligono se encuentra en la actualidad un centro de
salud existente, ¢l cual se ha encargado de brindar la asistencia médica a la comunidad de
Chiriqui Grande, a tal punto que estas instalaciones no logran cubrir el crecimiento
poblacional y su demanda en salud.

Pagina 1 de 4
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El proyecto propone las siguientes areas a desarrollar: area cerrada con una superficie de
154.97 m’, drea abierta con una superficie de 349.05 m°, dando como drca total de
construccion de 504.04 n’, el cual tiene como objetivo brindar un establecimiento de salud
con mayor capacidad receptiva de pacientes, capaz de brindar una buena atencion médica a
través del correcto diagndstico y/o tratamiento en medicina general, ademas de contar con un
almacén de medicamentos, atencion por parte del personal trabajo social, realizacion toma de
muestras y pruebas de laboratorio, enfermeria y cuarto para aplicacion de inyecciones,
consultorios de medicina general, consultorio de odontologia, farmacia, orientaciéon en planes
nutricionales, cuarto para Inhaloterapia y asesoria en el departamento de sancamiento
ambiental.

Dentro de la instalacion se contemplara espacios para personas discapacitadas, procurando asi
minimizar las limitantes arquitectonicas, de manera que se posibilite el facil y rapido acceso
de individuos que presenten limitaciones fisicas en su movilizacion y cumplir con lo que
establece la Ley 42 de 27 de agosto de 1999, por el cual se establece la equiparacion de
oportunidades para las personas con discapacidad. Los accesos deberdan poscer disefios
modernos de acuerdo con la estética de la instalacion; ademds de presentar la sefializacion de
rutas de evacuacion.

[l Proyecto se localiza en el corregimiento de Chiriqui Grande, distrito de Chiriqui Grande,
provincia de Bocas del Toro, Terreno propiedad de la Nacién, donde se encuentran las
antiguas instalaciones y segtin las siguientes coordenadas:

COORDENADAS NUEVO CENTRO DE SALUD (806.55 m?)
Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTO N° Latitud Longitud
1 377238.812 989384.129
v, 377267.920 989384.679
3 377264.860 989353.433

377246.518 989354.418
377240.302 989356.596
DATUM WGS-84

| =

Que mediante PROVEIDO-DRBT-068-0504-23.del 05 de abril de 2023, (visible en la foja 15
y 16 del expediente administrativo), MIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la
fase de evaluacion y analisis el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “ESTUDIO,
DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE 1.O PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO MEDICO
Y NO MEDICO PARA LA CONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD DE
CHIRIQUI GRANDE EN LA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO” y en virtud de lo
establecido para tales cfectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y el Decreto Ejecutivo
No. 975 de 23 de agosto de 2012, se surti¢ el proceso de evaluacion del referido Estudio de
Impacto Ambiental, tal como consta en el expedicnte correspondiente.

Que mediante el informe téenico generado por la Agencia de Chiriqui Grande con No. 011-23,
realizado el 09 de mayo de 2023, se comprob6 que las caracteristicas y las descripeiones del
arca del proyecto seguin el EsIA cumple con lo observado en la inspeccion, que el proyecto
genera impactos ambientales negativos no significativos y se comprobé la ubicacion del

proyecto en campo (visible en las fojas 17 a 22 del expediente administrativo).

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la Direccién
de Informacion Ambiental (DIAM) y se recibe respuesta de la misma el dia 01 de agosto de
2023, de la Verificacion de Coordenadas. donde sefiala que las coordenadas conforman dos
poligonos: Centro de Salud con una superficic de 806.5 m* y ¢l mismo se encuentra ubicado
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fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. Es de relevancia mencionar
que, segun la descripcion del proyecto en el EsSIA, ¢l Centro de Salud contiene un poligono
de 806.55 m’  informacion que consideramos valida, ya que no existe una varianza
significativa, entre la longitud presentada en el EsIA y la realizada por DIAM (fojas 23 y 24
del expediente administrativo correspondiente).

I11. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Mancjo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

Iin cuanto al ambiente fisico, segun lo mencionado en el EslA. actualmente el drea donde se
realizard el proyecto estd bastante intervenida por actividad antropica producto de que
antiguamente se encontraba en el sitio la construccion del puesto de salud de Chiriqui Grande.

Dentro del poligono no se encuentran recursos hidricos superficiales, la topografia de los
terrenos es plana, no se perciben malos olores.

En referencia al analisis del ambiente biolégico, segin lo descrito en el EsIA, no existen
especies de Flora en el drca a impactar, debido a que el sitio se encentra sin vegetacion
arborea, herbacea y lefiosa natural. Con respecto a la aplicacion del inventario Forestal. se
indica que no fue necesario realizar el inventario forestal, debido a que no existe una estructura
arborea. lefiosa y herbacea natural dentro de la propiedad. Con relacion a la composicion de la
Fauna, segin lo mencionado en el ESIA no se observaron aves, ni mamiferos de la fauna
silvestre dentro del poligono.

Por altimo, con relacion al ambiente socioeconémico, en el EsIA. s indica que se realizo una
encuesta el 10 de marzo del afio 2023 a 15 personas del area, donde se evidenci6 la siguiente
informacion: El 73% de los encuestados desconocian del Proyecto, el 93% indica que estd de
acuerdo con la realizacion de este proyecto. 100% de las personas entrevistadas opino que la
actividad del proyecto contribuira a generar empleos en el sector y el 93% de las personas
entrevistadas piensa que el proyecto no causara impactos sobre el ambiente y las personas de
la comunidad.

Entre las Recomendaciones, por parte de los encuestados se mencionan las siguientes:
Contratar mano de obra local, que la empresa sea responsable y considerar un espacio para los
estacionamientos de los vehiculos.

Una vez analizado y evaluado el EslA presentado por el promotor, se considera el mismo
viable, ya que ha cumplido con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de
14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera
impactos negativo de caracter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el
mangjo de los impactos ambientales, producidos por el desarrollo del proyecto.

En adicion a los compromisos contemplados en el ESIA el promotor tendrd que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion. un letrero en un lugar

visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008. “Por el cual se reglamenta la
seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

G. Cumplir con lo establecido en el reglamento téenico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio
Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a

Cuerpos y Masa de aguas Continentales y Marinas™.

d. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones competentes,
aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

& Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los veeinos. durante
las diferentes ctapas del proyecto.
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f. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
historico o arqueologico para realizar el respectivo rescate.

o Senalizar el area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

h. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, informes
sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el plan de manejo ambiental,
cada tres (3) meses en la etapa de construccion y un (1) informe anual en la fase de operacion por un
periodo de cinco (5) afos. Se debera presentar impreso mientras dure la suspension de la plataforma
clectrénica, en un (1) ejemplar original y una (1) copia impresa y dos (2) copias en formato digital
(CD). Este informe debera ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor del
Proyecto.

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el EsIA y la Declaracion Jurada adjunta. se concluye lo siguiente:

l. Una vez evaluado el BslIA y verificado que este cumple con los aspectos téenicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto
de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, y el mismo se
hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad
considera viable el desarrollo de dicha actividad.

N

2 El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacion apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmdsfera, vegetacion, suelo y
aspectos sociocconomicos durante las fases de construccion y operacion del proyecto.

3 De acuerdo a las opiniones y las consideraciones técnicas por parte de nuestra Area de
Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, no se tiene objecion al
desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

V. RECOMENDACIONES

v Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambicntal
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para
tales cfectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009. modificado con el
Decreto Ejecutivo N® 155 de 05 de agosto de 2011.

v Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria 1, correspondiente al proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO,
ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE LO PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO MEDICO
Y NO MEDICO PARA LA CONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD DE
CHIRIQUI GRANDE EN LA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO?”,

DIV7gm

Ing. Génesis Montenegro
Jefa de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental

@éfw@/‘m%

rlenys Villarreal
Directora Regional
MiAMBIENTE-Bocas del Toro.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRBT-159 - 2808 23.
De 28 de agosto de 2023.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “ESTUDIO, DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO DE LO PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS,
CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO PARA LA
CONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD DE CHIRIQUi GRANDE EN LA
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO”.

La suscrita Directora de la Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente, en uso de
sus facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

El dia 31 de marzo de 2023, el MINISTERIO DE SALUD, cuyo REPRESENTANTE
LEGAL es el sefior LUIS FRANCISCO SUCRE M., portador del nimero de cédula No.8-
289-574, el cual DELEGA funciones en el Director de Infraestructura de Salud mediante
Resolucion N° 207 del 8 de abril de 2021, el Licenciado CARLOS ENRIQUE
CANDANEDO GARIBALDO portador de la Cédula de Identidad Personal N° 8-458-926,
presento ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria
I, denominado “ESTUDIO, DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO DE LO PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, CONSTRUCCION
Y EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO PARA LA CONSTRUCCION DEL
CENTRO DE SALUD DE CHIRIQUI GRANDE EN LA PROVINCIA DE BOCAS DEL
TOROclaborado bajo la responsabilidad de los consultores CARLOS MONTENEGRO y
NASLHEY LORENZO, inscrita en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucion IRC-026-2019 e IRC-
083-2022, respectivamente;

El proyecto o consiste primeramente en la demolicion del actual centro salud existente, para
posteriormente a ello dar inicio a los trabajos de construccién del nuevo centro de salud de
Chiriqui Grande, con la finalidad de brindarle a esta comunidad, un establecimiento de
salud capaz de ofrecer una buena atencion médica para el diagnostico y/o tratamiento en
medicina general, entre otras atenciones basicas que son indispensable en todo paciente,
que cuente con un almacén de medicamentos, y esté equipado con los insumos necesarios
para los procedimientos médicos, aparte, contar con una ambulancia que pueda asistir a la
poblacion en caso de emergencias, donde la superficie total del Proyecto corresponde a una
superficie de 0 Ha + 0,806.55 m2. Es importante detallar que dentro de este poligono se
encuentra en la actualidad un centro de salud existente, el cual se ha encargado de brindar
la asistencia médica a la comunidad de Chiriqui Grande, a tal punto que estas instalaciones
no logran cubrir el crecimiento poblacional y su demanda en salud.

El proyecto propone las siguientes areas a desarrollar: drea cerrada con una superficie de
- 2 , . - . - ,
154.97 m’, arca abierta con una superficie de 349.05 m’, dando como drea total de

. = b . A . » %
construccion de 504.04 m”, ¢l cual tiene como objetivo brindar un establecimiento de salud
MINISTERIO DE AMBIENTE
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con mayor capacidad receptiva de pacientes, capaz de brindar una buena atencion médica a
través del correcto diagnostico y/o tratamiento en medicina general, ademas de contar con
un almacén de medicamentos, atencion por parte del personal trabajo social, realizacion
toma de muestras y pruebas de laboratorio, enfermeria y cuarto para aplicacion de
inyecciones, consultorios de medicina general, consultorio de odontologia, farmacia,
orientacion en planes nutricionales, cuarto para Inhaloterapia y asesoria en el departamento
de saneamiento ambiental.

Dentro de la instalacién se contemplara espacios para personas discapacitadas, procurando
asi minimizar las limitantes arquitectonicas, de manera que se posibilite el facil y rapido
acceso de individuos que presenten limitaciones fisicas en su movilizacion y cumplir con lo
que establece la Ley 42 de 27 de agosto de 1999, por el cual se establece la equiparacion de
oportunidades para las personas con discapacidad. Los accesos deberdn poscer disefios
modernos de acuerdo con la estética de la instalacion; ademés de presentar la sefializacion
de rutas de evacuacion.

en el corregimiento de Bocas del Toro, Distrito de Bocas del Toro, Provincia de Bocas del
Toro. A continuacion se adjuntan las coordenadas:

COORDENADAS NUEVO CENTRO DE SALUD (806.55 mz)
Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTO N° Latitud Longitud
1 377238.812 989384.129
2 377267.920 989384.679
3 377264.860 989353.433

377246.518 989354.418
377240.302 989356.596
DATUM WGS-84

| &

Que mediante PROVEIDO-DRBT-068-0504-23.del 05 de abril de 2023, (visible en la foja
15 y 16 del expediente administrativo), MiAMBIENTE Regional de Bocas del Toro,
admite a la fase de evaluacién y analisis el EsIA, Categorfa I, del proyecto denominado
“ESTUDIO, DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO
DE LO PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, CONSTRUCCION Y
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO PARA LA CONSTRUCCION DEL
CENTRO DE SALUD DE CHIRIQUi GRANDE EN LA PROVINCIA DE BOCAS
DEL TORO” 'y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011, y el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012, se¢ surti6 el
proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el
expediente correspondiente.

Que mediante el informe técnico No. IF-005B-23 ITI-24, realizado el 23 de febrero de
2023, se comprobo que las caracteristicas y las descripciones del area del proyecto, segin el
EsIA- cumple con lo observado en la inspeccion, que el proyecto genera impactos

MINISTERIO DE AMBIENTE
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ambientales negativos no significativos y se comprobo la ubicacion del proyecto en campo
(visible en las fojas 23 a 26 del expediente administrativo).

Que mediante el informe técnico generado por la Agencia de Chiriqui Grande con No. 011-
23, realizado el 09 de mayo de 2023, se comprobdé que las caracteristicas y las
descripciones del arca del proyecto segiun el EslIA cumple con lo observado en la
inspeccion, que el proyecto genera impactos ambientales negativos no significativos y se
comprob6 la ubicacion del proyecto en campo (visible en las fojas 17 a 22 del expediente
administrativo),

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la
Direccion de Informacion Ambiental (DIAM) y se recibe respuesta de la misma el dia
01 dec agosto de 2023, de la Verificacién de Coordenadas. donde sefiala que las
coordenadas conforman dos poligonos: Centro de Salud con una superficie de 806.5 m* y
¢l mismo se encuentra ubicado fuera de los limites del Sistema Nacional de Arecas
Protegidas. Es de relevancia mencionar que, segiin la descripcion del proyecto en el EsIA.,
el Centro de Salud contiene un poligono de 806.55 m’, informacién que consideramos
vélida, ya que no existe una varianza significativa, entre la longitud presentada en el EsIA
y la realizada por DIAM (fojas 23 y 24 del expediente administrativo correspondiente).

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como
la entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y
restauracion del ambiente y ¢l uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el
cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada, establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), se entender
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, establece las disposiciones por las
cuales se regira el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental de acuerdo a lo dispuesto en
la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, General del Ambiente;

Que mediante la Resolucion 0277-16, del 19 de abril de 2016, por la cual se delega funciones
a los Directores Regional del Ministerio de Ambiente, en relacion a la Evaluacion de Estudio
de Impacto Ambiental;

Que en el articulo No. 2, de la norma anteriormente citada, faculta a los Directores Regionales
del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro... para que realicen el proceso de Evaluacion
de los Estudios de Impacto Ambiental Categoria I, y emitan las Resoluciones que

correspondan en dicho proceso, cumplidos seis meses desde la promulgacion de la presente
Resolucion.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR ¢l Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al

proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO, ANTEPROYECTO
ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE LO PLANOS, ESPECIFICACIONES
TECNICAS, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N° __DRBT-159-2808-23
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PARA LA CONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD DE CHIRIQUI GRANDE
EN LA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO”, cuyo PROMOTOR es MINISTERIO
DE SALUD, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio, las cuales se
integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. EL. PROMOTOR del proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO,
ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE LO PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO
MEDICO Y NO MEDICO PARA LA CONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD
DE CHIRIQUI GRANDE EN LA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO”, debera
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el
cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. Advertir a EL. PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucion no constituye
una excepcion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la
actividad correspondiente.

Articulo 4. En adicion a los compromisos adquiridos y contemplados en el EslA, EL
PROMOTOR del Proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud ¢ higiene en la industria de la construccion”.

A Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019
“Medio Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de
Efluentes Liquidos a Cuerpos y Masa de aguas Continentales y Marinas™.

d. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

A Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los
vecinos, durante las diferentes etapas del proyecto.

f. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier
objeto de valor histdrico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

g. Senalizar el 4area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

h. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el plan de
manejo ambiental, cada tres (3) meses en la etapa de construccion y un (1) informe anual en
la fase de operacion por un periodo de cinco (5) afios. Se deberd presentar impreso
mientras dure la suspension de la plataforma electrénica, en un (1) ejemplar original y una
(1) copia impresa y dos (2) copias en formato digital (CD). Este informe debera ser
elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor del Proyecto.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N° _ DRBT-159-2808-23

FECHA 28 DE AGOSTO DE 2023

Pagina 4 de 6

DV/IMGS



72U

Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de operacion del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, debera:

a. Comunicar por escrito a MIAMBIENTE, dentro de un plazo no mayor de treinta
(30) dias habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EslA, asi como cualquier dafio
ocasionado durante la construceién y/o operacion.

Articulo 6. ADVERTIR a MINISTERIO DE SALUD, que deberd presentar ante el
Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion del proyecto “ESTUDIO, DISENO,
ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE LO PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO
MEDICO Y NO MEDICO PARA LA CONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD
DE CHIRIQUI GRANDE EN LA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO”, de
conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 del 14 de agosto de 2009.

Articulo 7. Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo,
construceion y operacion del Proyecto, provoca o causa alglin dafio al ambiente, se procedera
con la investigacion y sancion que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998,
sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y
tendra vigencia de dos (2) afos para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de
la notificacion de la misma.

Articulo 9. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de
14 de agosto de 2009, el promotor podré interponer el Recurso de Reconsideracidn, dentro
del plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Repuiblica de Panamé; Ley
41 de 1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y demas normas
concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los __ veintiocho (28) dia, del mes de agosto
del afio dos mil veintitrés (2023).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

Ldyo 70t

dARLENYS VILLARREAL
Directora Regional
MIAMBIENTE — Bocas del Toro.
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ADJUNTO
Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes
parametros:

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suclo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
[l acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

R e

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamatio.
7 [La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de
la siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “ESTUDIO, DISENO, ANTEPROYECTO
ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE LO PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, CONSTRUCCION Y
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO PARA LA
CONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD DE
CHIRIQUI GRANDE EN LA PROVINCIA DE BOCAS

DEL TORO”
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD.
Cuarto Plano: AREA: 0 Ha + 0,806.55 m2
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRBT-159-2808-23  DE 28 DE AGOSTO
DE 2023.
Recibido por:

(ool Uliugs Aﬁf_{i"i

Nombre y apellidos Firma

(En letra de molde)

|<#21- 284 21-11-2.3
N°¢ de Cédula de 1.P. Fecha
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LB MINISTERIO

REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD
— GOBIERNO NACIONAL —

-
Nota No.1704-DMS/DIS
Panama, 07 de septiembre del 2023.

Su Excelencia

Ing. MILCIADES CONCEPCION
Ministerio de Ambiente

Ciudad de Panama

E. 8. D.

Senor Ministro:

Por este medio Yo, Luis Francisco Sucre M, varon, panamefio, mayor de edad,
vecino de esta ciudad, portador de la cédula de identidad personal 8-289-574, en
calidad de Ministro y representante legal del Ministerio de Salud (MINSA), con
oficinas ubicadas en Ciudad de Panama , calle Gorgas, edificio # 237, corregimiento
de Ancon, distrito y provincia de Panaméa , promotor del proyecto EIA cat |
“ESTUDIO, DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE
LOS PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, CONSTRUCCION Y
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO PARA LA CONSTRUCCION DEL
CENTRO DE SALUD DE CHIRIQUIi GRANDE EN LA PROVINCIA DE BOCAS
DEL TORO”, a desarrollarse en Chiriqui Grande, Corregimiento de Chiriqui Grande,
Distrito de Chiriqui Grande, Provincia de Bocas del Toro.

Me notifico por escrito de la Resolucion DRBT — 159 — 2808 — 23, de 28 de agosto
del 2023, y autorizo al Ingeniero Carlos Montenegro, con cédula 1-731-286 para que

retire dicha resolucion.

Atentamente,

Dr. LUIS FRANCISCO SUCRE M.
CIP Ne°: 8-289-574
Representante Legal
MINISTERIO DE SALUD

21 lu\ao?\%mpﬁ

LFSM/CECGIrs l / i

Yo, ELIZABETHM PEREZ CENTENO, Notaria Primera de!
de Bocas del Toro, con Cédula de idgntidad No. 1-27-497. '
CERTIFICOL e ottt 3 ﬂ,,g,@;uu

Que hemos cotejado la(s) firma(s) anterior(es) con la(s) que ¢
aparecen(n) en la(s) copia(s) de la(s) cedula(s)y/o Pasaporie(s)
del(de los) firmante(s) y a nuestro parecer son iguales,
por lo que 1a(s) consideramos auténficas(s).

2 [ 2EAD
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTT

RESOLUCION No: DM - ¢ 7 QA 202
e 3/ de  ommgn e 2024

Por la cual se delega en las Dircesiones Repionales del Ministerio de Ambicnie, 1a facultad para
evaluar los Estudios de Impacto Ambicnial. ealepEorn |,

Ll suserito Ministo de Ambiente, en uso de sus el lepales, y
CONSIDERANDO:

Que medinnte la Ley No, 8 de 25 de iz e 2015, se e el Ministerio de Anihicne comn a entichid
rectora del Vstacdo en muterin de PYateceitn, conservacion preservacion vestueion del ambiente v
el uso sustenible de Jos reousos malirnles para punintzn ol sumplimienio y ngslicacion de lis l.eyes,
los reglomentus y 1n Politicn Nucional tle Ambiente;

Que el numeral | y Odel articwla 7 de 1a Ley 8 de 25 de marzo de 2015, establecen dentro de las
funciones del Ministio de A mbicnte fa de diripir y adminisirar ¢l Ministerio, 3 delepar funciones;

Que el Desreto jeoulive 1 de 1 do iz de 2023, modi licado porel Decreto Bcentive Ne, 2 de 27
de panzo de 2024, estublice fas disposiciones por lay aules s repivd el proceso de cvaluacion de

impusty-ambiental de aeverdo o Io> dispucsto e e) Texio Unico de 1y Loy No, A1 de ) dejulio de 1998,
Guneral de Ambiente,

Asimismo. of Deereto Bjevntiva No. | e 1 e marzo du 2023, modifeado por el Decreto Hecntivo
Mo ke 27 dis marzo de 2024, atribuye en el numernl | ol artictilo 7 que serd Ameidn de 1y Direceidn
de EBvalupsion de Impacto. Ambignial, ef estinhlecer. adminisirar v asepurar el eomplimients del
Proceso de Evaluacidin de Impacin Ambienin) 4 nivel macionnl:

Coneordante son cllo, en of nameral 6 det mfealo 7 del Deareto Ejeantivo N | de 1 de maza de
2023 modificadn por el Decrety Ejeeutive No. 2 de 27 de marzo de 2024 Indlien que a Diveceion de
fivaluacion de Impnety Ambici) potr proponer y propiciar que se Je oloipuc, TESIinn o retive n g
Unidades Ambicmales Setloriales (WAS), Uniclacles Anbientales Muniipnley (UAM) v 1t |ng
Direeeiones Regionnles, del Ministerto de Anibiene In faeulad para evirinelog Fsudios de Tmpneto
Ambicental, cunndo oy procedimientos dispuestos por ¢l Ministerio de Ambiene g enelentren

debidmmente crendos, eapucitacus y syuipatos o (e o estén compliendo con sng fimeiones;

Que. el Ministio de Ambiente delegd o Ins Diveeviones Repionales del Minfstierio e Ambiente de
Pansdd Metropolitana, Panamg Narte, Pammi Ouste, Colon, Chirigul, Veraguas, Helrer, Coelé, Log
Santos, Boeos del ‘Toyo, i, P Fsie, Conmren Guna Yol y Comarea Nptibe Buglé, medimte
Rusolucidn a, 0277-2016 de 19 (e aheil de 2016, modificnda por la Resoluzidn DV-0340.201 % the
27 e julio de 2018, [n feold pur Hevar a cabo lo evoluicion de los Eztuclios de lmpacto Ambicntal
(LESIA), eatogorii | v emilan Jns resaluciones que resulien do dichns IOLEsDS,

RESUEL VT,

Artienlo 1 DBELEGAR an las Divceciones Repionales del Ministerio de Ambiente, la fcultad pari

evaluor los Bstudioy e Impacto. Ambiental, calegoria |y coma resulindo de ello. emitan Jag
resoluciones covespondicntes,

Artieulo 2. EXCEPTUAR de presente delegacion de faculiades u |

a Direceitin Regional del
Minisletio de Ambiente do Darién, Comaren Guna Yala, Coms

e Npishe Buplé y Bocas del Torn,

Ministevio de Ambiente

Resollicion [- o QY- 204y
Feehn 34, Moo et 202Y_

Prginn 1 de 2
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Arficulo 3, ADVERTIR que, en el easo de lns Direeciones Reginnales de Davién, Comaren Gung
Yala, Comurci Ngsbe Bugle y Boeos del “I'oro, of proceso de evaluacian se suing on 1a Direccitn de
Evahincion de Tmpacto Ambientl ¥ seautoriza al Biveotor de valimeion de Impacty Ambientl parn
quesen eonjunto con el Jefe (ol Depitamento de Evaluacion de lis
stseribinn s Resolueinnes Ambicaines, n tmvits do |
rechazeo del Fatodin de Impneto Ambiepial,

Welios de Impacin Anilicental,
itenal se formaliza b deeigion de aprabacitn o

Articulp 4. ORDENAR 5 [a Dirceeion Repional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, |
remision de los soliciiudey ¥y expedientes debidamente conformados de evaluncion a EsIA, sepin

corresponda, ¢n un plave de dicz (10) divs habiles, a 1o Dirceeidn de Fvaluacion de Impucto
Ambiental.

Articuly 5. Devogar [n Resolucidn No. 0277-2006 de 19 de abril de 2016, muodifiends por la
Resolucion DM-0340.2018 de 27 de jutio de 2018,

Articulo 6, L presente Resolucion comenzard a regir a paitir de s promulgneidn,

FUNDAMENTO DI DERECHO: Loy § de 35 (o marza s 2015, Testo Ulnice de Iy Ly 4] de 1
de jnlin de 1998, Degrelo Bjecutiva Mo, 125 de Ademarze de 2021, PDeeyows lijeentiva No. 1 de 1 de
murzo de 2023, modificado porel Decreto Eiecutivo No, 2 (o 37 de marz de 3024 v
concordonles y complementarins,

demiis novimas

COMUNIQUESE V CUMPLAST,

Dada en In ciudad de __’Z’g,_,w,,,,,;_,' .4 los AE,J;‘, (31 ) dias, del mes de
an= 21‘79;N o te) nio dos mil veinticuatro (2024),

Al (p

MILCIADES CONCEPCI0
Ministro de Ambiente

Ministerio de Ambien(e

Resolisitn M0 /0 . 9024
l"-:uhﬂa!né(_mf.. ALROY

Pliging 2-e 2 t .
S

%3



.

Tieh
fm w1 MINISTERIO pDE
REPURLICA DE PANAMA AMBIENTE

T GOMERND NACIONAL ~~=

Panamé, 14 de junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

ELIS CORRO

Director encargacdo

Diveceisn Regional de Boeas del Toro del Ministerio de Ambiente
E.8.0.

Licenctado Corro:

Con la finalidad de dar cumplimiento a Ja Resolncitn No. DM-01 04-2024 del 31 de mayo de
2024, publicada en Gaceta, Oficidl No.30051, conforme 4 lo estipulade en su articulo 4,
deberd ehtregar a personal de la Direccion de Bvaluacion de Impacto Ambiental, toda Ia
docwinentacién, solicitudes v expedienfes administrativog dg los Estudios de Impacto
Ambiental Categoria I, que mantiene en la Dircecidn a U cargo.

Por otra patte, sc lc informa que a partir del dia 12 de Jumio de 2024, 1a Direccion Regional
de Bocas del Toro, debers realizar todas lag inspecciones que solicite Ia Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental, referente o |a evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental y remitir log informes correspondientes, '

Adicionalmente, toda consulta reforente a fequerimiento o no de Estudio de Impacto

Ambiental, para actividades, obyas o Proyectos que se propongan desarollar en [a provineia
de Bocas del Toro, deberdn remjtir;yhgg' 4 [a Direccion de Evaluacian de Tmpacto Ambiental.
;

Sin otro particular nos suseribimos

Atentamente, Sl ek
W=
AN 4

;i EC f'; DO 3 eb o ony

2
Por_ /?_.,;b_....,.,._;,‘;_. 300 0 |
MILCIADES CONCHA P |Ae
Ministro de Ambiente N=BIGUAL DE
DL TORD

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
DDE/ACP/JIT) R'.‘plﬂ‘!"::a e Pananjé
Adjunto Gacota Oficial No,3005 1 Tel.: (507) 500-0855

werw.miambiente. gob,pg




